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2Aleksandrowice  
Zespół dworski

 

Dwór neoklasycystyczny – obiekt wzniesiony w 1900 roku przez księcia Dominika Radziwiłła w miejsce 
dawnego dworu z XVI lub XVII stulecia. Obok dworu znajduje się oficyna oraz zabudowania folwarcz-
ne z końca XIX wieku. Dwór miał charakter letniej rezydencji. Całość zabudowy dworskiej usytuowana  
została wśród zieleni z dwoma alejami starodrzewu, stawami i ogrodem włoskim.
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8Brzezie  
Krzyż   7

Szczyglice  
Dolina Rudawy 

Zabierzów 
Kościół   

Okazały neogotycki kościół parafialny pw. św. Franciszka z Asyżu wzniesiony w latach 1912–1938,  
wg projektu Józefa Kryłowskiego przy ul. Krakowskiej, w rejonie dawnego nawsia. W latach 1969–1972 
kościół rozbudowano o część zachodnią, następnie w 2002 r. wzniesiono obok wolnostojącą dzwonnicę.

Burów  
Kapliczka 109 12Karniowice  

Góry Karniowskie i krzyż 
Karniowice leżą w północnej części gminy Zabierzów, pomiędzy Kobylanami a Bolechowicami, stano-
wiąc z tymi miejscowościami swoistego rodzaju „trójwieś”. Centrum Karniowic, podobnie jak pozosta-
łych dwóch wsi, położone jest u podnóża południowego zbocza Wyżyny Olkuskiej, na krawędzi Rowu 
Krzeszowickiego. Północną część sołectwa pokrywa Las Karniowski, z najwyższym wzniesieniem  
Krzemionka (447 m n.p.m.). spinający górne części dolin – Bolechowickiej i Kobylańskiej. Dotrzeć tam 
można stromą serpentyną przez widokowy przysiółek Góry Karniowskie. Przy pierwszym zakręcie  
urządzono niewielki parking, skąd łatwo podejść pod krzyż, usytuowany na grani tektonicznego  
progu, który ufundowali mieszkańcy Karniowic w 1990 r. Roztacza się stąd malownicza panorama  
Rowu Krzeszowickiego, Garbu Tenczyńskiego, a w oddali Pogórza Wielickiego, Beskidów, a nawet Tatr. 
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Kochanów  
Drewniana willa 

Willa początkowo służyła jako dom wczasowy dla dzieci z Krakowa i Wiednia najczęściej pozbawio-
nych opieki i osieroconych. Poza wakacjami dom miał charakter dworku myśliwego. W czasie I i II wojny  
światowej w willi mieścił się sierociniec. Podczas przebudowy w 1930 roku otrzymał swój ostatecz-
ny wygląd. Po roku 1945 budynek został przeznaczony na kolonie dla dzieci robotniczych. W latach  
1955–2003 willa służyła jako Szkoła Podstawowa. Obecnie planowane jest utworzenie filii Samo- 
rządowego Centrum Kultury i Promocji Gminy Zabierzów oraz sali ślubów.

1413 Niegoszowice  
Pałac

Klasycystyczny pałac z pocz. XIX wieku, murowany, parterowy z facjatą wybudowany z inicjatywy  
Ks. Michała Sołtyka. Ciekawa pod względem architektonicznym jest środkowa cześć pałacu, gdzie  
znajdują się wgłębiony portyk z kolumienkami oraz trójkątnym frontonem z herbem Sołtyków  
i rogami obfitości. Pałac został odnowiony w 80 latach XX wieku. Ze starego dworu do dziś zachowały  
się fragmenty odrzwi z belkowaniem oraz tarcza z herbem Ogończyk. Przed pałacem znajduje się  
park z XVIII wieku.

16Młynka  
Kapliczka 15 Pisary 

Kapliczka Kolumnowa z Krzyżem  
Zasługującym na uwagę zabytkiem wsi jest kolumnowa kapliczka z krzyżem. Ufundowana przez  
Michała Achacjusza Pisarskiego, została wykonana w 1706 r. z rodzimego czarnego wapienia  
wydobywanego w Dębniku koło Siedlca, w działających tam warsztatach kamieniarskich.

18Nielepice 
Dolinki Nielepickie  

Dolinki Nielepickie – wierzchowiny nad Nielepicami rozcinają dwie niewielkie dolinki: Nielepicka,  
której interesująca krajobrazowo jest górna, niezabudowana część zw. Dołami, wypreparowana  
w lessowej pokrywie i kończąca się rozłogami pod skałą Kamyk oraz dolinka zw. Pierunkowym Dołem,  
którą przebiega szlak zielony. Omija on jednak lewe zbocze, na którym występują ciekawe skałki  
górnojurajskich wapieni, podobne w formie do spotykanych w rezerwacie „Zimny Dół”.
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Radwanowice 
Dwór  

Dwór z poł. XIX wieku należący do Zofii Tetelowskiej. Obecny kształt otrzymał po przebudowie  
przez Austriaków w 1911 roku. Wraz z budynkami gospodarczymi, nowym budynkiem i kościołem  
dziś funkcjonuje jako siedziba Fundacji im. Brata Alberta.

20Pisary 
Lamus 

Lamus – barakowy, murowany budynek na planie kwadratu z przełomu XVI/XVII wieku. Budynek  
piętrowy z jednym pomieszczeniem na każdej kondygnacji o spadzistym dachu pokrytym gontem,  
posiadający piętrowy ganek wsparty na kolumnach. Był to budynek typu małego dworu, który peł-
nił funkcję punktu obronnego w słabo bronionych zespołach folwarcznych. W latach 60 XX wieku  
przeprowadzono gruntowny remont obiektu. Lamus dostępny jest dla zwiedzających po uprzednim  
telefonicznym zgłoszeniu 601 087 303.

19 22Radwanowice  
Kaplica

Kaplica w Radwanowicach datowana jest na połowę XIX w. Współcześnie odnowiona z zadaszeniem 
przed wejściem. Kaplica znajduje się przy drodze z Rudawy, przy ul. 21 Lipca.

21 24 Rząska  
Kapliczka  23

Balice  
Port lotniczy 

Pierwotnie było to prywatne lotnisko założone z początkiem lat 30. XX w. przez Hieronima Radziwiłła, 
które w przededniu wybuchu II wojny przekształcono w wojskowe lotnisko polowe. Stąd 1 IX 1939 r.  
po 5 rano wystartowały myśliwce III Dywizjonu 2 Pułku Lotniczego celem zaatakowania niemieckich 
bombowców nadlatujących nad Kraków. Obecnie jest to międzynarodowy port lotniczy położony  
11 km na zachód od centrum Krakowa – zlokalizowany obok 8 Bazy Lotnictwa Transportowego w Bali-
cach, z którą współużytkuje betonową drogę startową o wymiarach 2550 × 60 m. Jest to port klasy 4D  
z podejściem precyzyjnym klasy I dodatkowo wyposażonym w światła osi drogi startowej. Port  
zarządzany jest przez Międzynarodowy Port Lotniczy im. Jana Pawła II Kraków-Balice sp. z o.o.

43 Bolechowice  
Kościół 

Gotycki kościół pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła z 1393 r., zbudowany z biskupiej fundacji Piotra 
Wysza z Rodlina. Jednonawowy kościół posiada gotyckie prezbiterium i zakrystię. Można tu zobaczyć  
cenne polichromie gotyckich ścian, prezbiterium z lat 1410–1420, które odkryto podczas renowacji  
kościoła w latach 60 XX wieku. Na polichromii widać m.in. sceny figuralne Ukrzyżowania i św. Józefa  
z Dzieciątkiem Jezus oraz elementy ornamentalne, w tym również herb Leszczyc fundatora świątyni  
Piotra Wysza. W całym kościele widoczny jest motyw ceglany z użyciem kamienia. Wnętrze  
i otoczenie kościoła, staraniem proboszcza Stanisława Kozieła, jest nieustannie modernizowane.
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Brzezinka  
Dolina Będkowska 

Liczy 7 km długości, a jej najciekawszym krajobrazowo jest środkowy odcinek, w którym spotkamy naj-
większe zgrupowanie jurajskich skałek o różnorodnych i oryginalnych formach. Najbardziej znaną z racji 
nadanej przez taterników nazwy jest Dupa Słonia; najbardziej okazałą – Sokolica, która dominuje w krajo-
brazie Doliny swymi ponad 70 m wysokości skalnymi ścianami. Na jej szczycie zachowały się pozostałości 
wałów rycerskiego gródka funkcjonującego w okresie XII–XIV w. W ich obrębie odkryto również ślady 
osadnictwa neolitycznego oraz z okresu kultury łużyckiej. Do kolejnych osobliwości Doliny należą: obfite 
krasowe wywierzysko potoku Będkówka, które zachowało się w naturalnym stanie (pomnik przyrody) oraz 
wodospad „Szum”, spływający po kilku skalnych progach o sumarycznej wysokości dochodzącej do 5 m.

Kobylany  
Dolina Kobylańska 

Niespełna 4 km długości, jej dolna część zwieńczona niewielką skalną Bramą Kobylańską przybiera formę 
głębokiego, krętego i porośniętego murawami oraz z rzadka brzeziną kanionu. Zbocza tworzą strome skal-
ne ściany, postrzępione granie, grupy skalne o przedziwnych kształtach, a także oryginalnych nazwach, jak  
np. Cycówka, Chorobliwa Grań, Ponad Gnój Turnia, czy wyniosła turnia Żabi Koń (z kapliczką), pod którą bije 
niewielkie wywierzysko uznane za pomnik przyrody.  Środkową część doliny wyraźnie wyodrębnia jej zalesie-
nie a także asymetria zboczy. Stoki i częściowo dno pokrywa las grądowy, ponad którym wyrastają odosob-
nione grupy skalne. Tu też można napotkać parę maleńkich źródełek zasilających płynący doliną potoczek 
Kobylankę, zwany dawniej Brynią, która bierze początek pod skałami nazwanymi po prostu Nad Źródełkiem. 

Zabierzów 
Kamieniołom   

Po zakończeniu wy do bycia ju raj skiego wa pienia do pro dukcji kredy, część starego wyrobiska zalano 
wodą, tworząc staw. Jurajskie i kredowe skały dokumentują wiele procesów geologicznych, występują tu  
rzadkie odmiany wapieni skalistych oraz unikalne paleogeńskie formy krasowe. Biegnie tu niebieski szlak 
turystyczny oraz szlak rowerowy, ścieżka edukacyjna, znajdują się liczne punkty wypoczynkowe.

Kleszczów  
Las Zabierzowski  

Największy, liczący ok. 500 ha leśny kompleks na zach od Krakowa, zajmujący obszar o znacznie uroz-
maiconej rzeźbie, poprzecinany jarowymi dolinami z licznymi wychodniami górnojurajskich wapieni.  
W drzewostanach dominuje buk, dąb, modrzew z licznym udziałem graba, sosny, świerka i wielu in-
nych gatunków; w warstwie podszytu – leszczyna, kruszyna, jarząb; w runie obok wszechobecnej maliny 
i jeżyny spotkać można wiele gatunków roślin kwiatowych w tym chronionych, jak np. wawrzynek  
wilczełyko, lilię złotogłów, konwalię majową, storczyki czy fiołki. Wzdłuż Doliny Grzybowskiej  
prowadzi ścieżka przyrodnicza. Szlak żółty umożliwia wyjście na Skałę Kmity, czerwony ukazuje  
geologiczne ciekawostki, prowadząc m.in. przez położony na skraju lasu nieczynny kamieniołom oraz  
w pobliżu stacji radiolokacyjnej obsługującej lotnisko w Balicach, którą potocznie nazwano zapałką.

Rudawa  
Kościół  

Kościół pw. Wszystkich Świętych z 1300 roku jest jedną z najstarszych ceglanych budowli małopolskiej wsi. 
Zachowało się kwadratowe prezbiterium murowane z cegły o układzie wendyjskim. Drewniana nawa powstała 
za czasów Jana Długosza. Kościół murowany powstał w 1598 roku. W nawie oraz prezbiterium zachowały 
się fragmenty polichromii z 1476 roku. W głównym ołtarzu znajduje się obraz zwany Matką Boską Rudawską  
datowany na rok 1450, który jest gotycką wersją bizantyjskiej Hodegetrii. Obraz przysłaniany jest barakowym 
obrazem św. Anny Samotrzeć z II poł. XVII wieku. Na ołtarzu stoi drewniane tabernakulum z XVIII wieku.  
Przy kościele znajduje się drewniana dzwonnica z 1541 roku. Przed kościołem stoi barokowa kostnica  
z XVIII wieku oraz również barokowa wieża bramna zwana „Zegarową” prowadząca na podwórze plebanii. 

Więckowice 
Zespół Podworski   

W skład zespołu wchodzi neogotycki dwór, ze spichlerzem z 1849 roku oraz wozownia, która została 
przebudowana na kaplice i pralnie. Zespół powstał w 1846 roku. Pod koniec XIX wieku z inicjatywy  
hrabiny Marii Potockiej dwór został przebudowany w stylu eklektycznym. W latach 60 XX wieku  
chlewnia została przebudowana na budynek mieszkalny. Wokół rozległy park krajobrazowy, gdzie zacho-
wały się stare drzewa (dąb, klon, lipa), które zostały uznane za pomniki przyrody. 

Zabierzów  
Rynek 

Zabierzów to największa miejscowość gminy oraz siedziba władz samorządowych. W 2015 roku  odda-
no do użytku Rynek wraz z położoną przy nim nową siedzibą Urzędu Gminy, zwaną ratuszem. Należy  
podkreślić, iż Rynek stał się miejscem spotkań mieszkańców i turystów oraz miejscem cyklicznych  
uroczystości i imprez kulturalno-promocyjnych.

Balice  
Pałac Radziwiłłów

Pałac z XV wieku. Początkowo dwór drewniany rozbudowany w pałac modrzewiowy, własność Bonerów  
i Firlejów. Pod koniec XVI wieku z inicjatywy Jana Szembeka został wzniesiony nowy murowany pałac.  
W latach 1790–1808 Balice należały do Urszuli Darowskiej, która przebudowała zniszczony pałac w styl  
klasycystyczny oraz udekorowała go malowidłami szkoły krakowskiej. W latach 1887–1894 pałac należał  
do Księcia Dominika Radziwiłła, który zlecił przebudowę pałacu w stylu neobarokowym. Podczas  
przebudowy odkryto pod środkową częścią murowane piwnice z późnogotyckimi, renesansowym i baroko-
wymi portalami kamiennymi. Pałac otoczony jest zabytkowym parkiem krajobrazowym z XVI–XIX wieku.  
Od 1950 roku rezydencja w Balicach jest główną siedzibą dyrekcji Instytutu Zootechniki.

Bolechowice  
Dolina Bolechowicka 

Zwana też Wąwozem Bolechowickim, wykształcona w górnojurajskich wapieniach, licząca około 1,5 km  
długości, wąska i kręta. Otwiera ją efektowna, o niespotykanej wielkości, prawie 30 m wysokości skalna 
brama, zwana Bramą Bolechowicką. Jej lewą orograficznie stronę trenujący tu od przedwojnia taternicy na-
zwali Filarem Abazego, zaś prawą (zachodnią) rozwinięta w skalną, postrzępioną grań – Filarem Pokutników.  
Za Bramą wkraczamy w skalisty wąwóz, o zboczach porośniętych kserotermicznymi murawami i zaroślami, by  
dalej w wyraźnie przewężonym i zalesionym, środkowym odcinku napotkać niewielki wodospad utworzony  
na skalnych progach przez płynący dolinką potoczek Bolechówka. W swej górnej części dolina tworzy kilka  
odnóg, z których najdłuższa – właściwa, przybiera formę niedostępnego, skalistego i zalesionego jaru. 

Brzoskwinia  
Dolina Brzoskwinki 

Położona jest pomiędzy miejscowościami Brzoskwinia, Chrosna i Morawica, w górnej części potoku Brzoskwi-
nia. Dolina Brzoskwinki dzieli południową część Grzbietu Tenczyńskiego; jej górny odcinek ma łagodne stoki  
i szerokie dno, zaś dolny, w okolicach Chrosnej, przechodzi w skalisty wąwóz. Przez dolinę wytyczona  
została bardzo atrakcyjna ścieżka dydaktyczna „Chrośnianeczka”. Ma ona długość 4,4 km. Prowadzi  
pomiędzy malowniczymi skałami o niesamowitych kształtach i formacjach. Turyści znajdą tam między inny-
mi długi skalny korytarz (skała Obchodnia), punkt widokowy przy żelaznym krzyżu na skale zwanej Wielkim  
Brzegiem, a także jaskinię zamieszkałą według legend przez Ducha Gór, pilnującego bydła wypasanego w dolinie. 

Dolina Aleksandrowicka  
Skała Krzywy Sąd 

„Krzywy Sąd” to najbardziej okazała skałka zboczowa w Dolinie Aleksandrowickiej, opadająca kil-
kudziesięciometrową skalną ścianą. Legenda powiada, iż pan na Morawicy, komes Mateusz polując  
w okolicznych lasach odnalazł pieczarę pełną skarbów. Dojrzał je również jego sługa, który pilnując koni 
zaniepokojony długą nieobecnością swego pana poszedł go szukać. Komes Mateusz bojąc się, by ta-
jemnica skarbu się nie wydała fałszywie oskarżył swego giermka o pozostawienie bez opieki ulubione-
go konia, który został w tym czasie rozszarpany przez niedźwiedzia. Zwołał sąd pod swym przewodnictwem  
i skazał giermka na śmierć poprzez strącenie w przepaść z urwistej skały, którą zaczęto nazywać odtąd 
Krzywym Sądem. Wkrótce rycerz Mateusz zmarł pokąsany przez żmije, a skarbu nigdy nie odnaleziono.

Burów jest niewiel-
ką wsią położoną na 
południowym skłonie 
Garbu Tenczyńskiego, 
poniżej kompleksu 
Lasu Zabierzowskiego, 
w części rozciągają-
cą się wzdłuż doliny 
Burowego (Borowego) 
Potoku zwanego też 
Balicą lub Baliczanką. 
W historycznym cen-
trum wsi zachowała 
się domkowa kaplicz-
ka z poł. XIX w. wy-
stawiona przez miej-
scowych włościan,  
z obrazem Matki Bo- 
żej Częstochowskiej  
w jej wnętrzu.

Pamiątką historii z okresu II wojny światowej jest krzyż granitowy na postumencie, współczesny  
(może ustawiony w miejscu starszego) z następująca inskrypcją: ZA OCALENIE // WSI NASZEJ //  
W CZASIE // POŻOGI WOJENNEJ // DZIĘKI CI // JEZU CHRYSTE // PANIE // PROSIMY CIĘ // CHROŃ 
NAS OD ZŁA // I WIEDŹ NAS KU DOBRU // NASZĄ GROMADĘ // 1948.

Wg pierwszych wzmianek  
o Młynce z 1418 r. pose-
sorem wsi był Andrzej Rup  
z Brzoskwini herbu Topór. 
Młynka była już wówczas 
zorganizowana na prawie 
niemieckim. Młyn, od które-
go wywodzi się nazwa wsi, 
po raz pierwszy pojawia się 
w źródłach dopiero w 1473 r.  
Prawdopodobnie w poł.  
XV w. Młynkę przejęli Tęczyń-
scy, oficjalnie w spisach ich 
dóbr pojawia się ona dopie-
ro w 1505 r. W 1570 r. źró-
dłowo wymieniona zostaje 
karczma Podbornia (Podbórz, 
Pod Bór), a później istniejąca 
przy niej osada, która jednak 
nie rozwinęła się, a pamiątką 
po niej jest dzisiejsza nazwa 
części Młynki – Podborze.  
Na terenie wsi zachowały 
się dwie zabytkowe kapliczki  
z 1808 r. oraz przy daw-
nym kamieniołomie, ceglana  
z końca XIX w.

W środku wsi, na skrzyżo-
waniu dróg, znajduje się 
murowana z cegły kapliczka 
z początków XX w. Blisko – 
obecnie w tym miejscu usta-
wiony jest cokół postumentu 
– aż do lat 70. XX w. stała inna 
zabytkowa kapliczka, którą 
następnie obudowano kon-
struując prowizoryczną ka-
plicę (mieszkańcy Rząski mo- 
dlili się w niej aż do połowy 
lat 80.,tj. konsekrowania no-
wego kościoła, w niej też po-
dejmowali Metropolitę Kra- 
kowskiego, kardynała Karola 
Wojtyłę). Zabytkową, przy-
drożną kapliczkę, która stała 
się pretekstem dla budowy 
kaplicy rozebrano, a w jej 
grubych murach znalezio-
no dokument z 1887 roku 
z informacją o fundatorze, 
budowniczym oraz pożarze 
27 domów i 17 stodół we 
wsi Rząska, który chciano 
upamiętnić.

Urząd Gminy Zabierzów
Zabierzów, Rynek 1, 32-080 Zabierzów

www.zabierzow.gmina.pl
facebook.com/GminaZabierzow

Mapa turystyczna
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Gmina ZABIERZÓW
to wyjątkowe miejsce w Polsce  

Nigdzie nie znajdziemy podobnego połączenia przyrody,  
krajobrazu, ukształtowania terenu, układu komunikacyjnego 

 oraz bliskości aglomeracji dużego i wyjątkowego miasta,  
którym jest oczywiście Kraków. 

Zelków 
Dolina Kluczwody 

Długość ok. 7 km. Najbardziej malownicza jest jej środkowa część pomiędzy Wąwozem Zelkowskim  
a Gackami, z szeregiem grup jurajskich skał (np. Skały Zamkowe). Ciekawostką są stylizowane słupy 
graniczne Rosji i Austro-Węgier. Rezerwat leśny powstał dla ochrony grądu oraz płatów starodrzewu 
buczyny karpackiej w której runie występuje m.in. chroniona lilia złotogłów. W górnej części doliny  
znajdują się 3 jaskinie:  Mamutowa, Dzika oraz Wierzchowska Górna.

313029282725 Ujazd  
Kapsuła czasu pod krzyżem 

Podczas prowadzonych w sierpniu 2017 r. prac odno-
wienia fundamentu zabytkowego krzyża u zbiegu ulic 
Ogrodowej i Różanej (na zach. skraju wsi) odnaleziono 
starą butelkę zawierającą pożółkły i zapisany arkusz 
papieru. Przekazano ją do Archiwum Narodowego  
w Krakowie, gdzie konserwatorzy zdołali wydobyć  
papier i odczytać, praktycznie w całości zapis. Okazało 
się, że był to ręcznie spisany dokument na okoliczność 
przeniesienia krzyża w dniu 3 maja 1905 r. z miej-
sca „odległego o 74 kroki dalej...” w obecne w związku  
z wyznaczaniem, bliżej nieokreślonej drogi. Dalej  
opisano ówczesną sytuację polityczną, wymieniając 
cesarzy trzech zaborczych mocarstw, dziedzica ma-
jątku w Ujeździe Zygmunta Jałbrzykowskiego, a tak-
że nazwiska świadków wydarzenia. Dokument ten  
w dniu 3 maja 2018 r. ponownie umieszczono w spe-
cjalnej kapsule czasu dołączając analogiczny, w wersji 
elektronicznej, opisujący czasy nam współczesne oraz 
prezentujący zdjęcia Ujazdu, i uroczyście  zamurowano  
w kamiennej podstawie odnowionego krzyża.
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Rudawa  
Rynek

Rynek w Rudawie to najbardziej reprezentacyjne miejsce sołectwa, usytuowany jest w pobliżu zabytkowego 
kościoła pw. Wszystkich Świętych, który  z uwagi na wczesnogotyckie prezbiterium z 1300 r. uznany jest za 
jedną z najstarszych ceglanych budowli małopolskiej wsi. Pełny uroku otoczony zielenią Rynek pełni  funkcję 
centralnego placu miejscowości. To miejsce spotkań i integracji mieszkańców oraz wielu wydarzeń kulturalnych. 
W lipcu 2022 oddano do użytku budynek Rudawskiego Centrum Kultury filii SCKiPGZ oraz  remizę strażacką 
a także nową płytę Rynku. Na zrewitalizowanym Rynku w Rudawie w 2021 r. umiejscowiono  odlany z metalu 
pomnik przedstawiający chłopca niosącego bańkę z mlekiem. Na płycie pomnika napisano: „Stasiu, uczynię 
cię sławnym – Henryk Sienkiewicz”. Rzeźba została odsłonięta w 110. rocznicę pierwszego wydania książki  
„W pustyni i w puszczy”. Rudawa jest doskonałą bazą wypadową w dolinki jurajskie oraz na szlaki turystyczne 
m.in. na mający tu swój początek niebieski Szlak Warowni Jurajskich.  Nie bez powodu w 2022 r. Rudawa  
otrzymała tytuł drugiej „Najpiękniejszej wsi w Małopolsce”.

Dolina Rudawy uznawana jest za jedno z najład-
niejszych miejsc w okolicach Krakowa. Skała Kmity  
to wysoki na 40 metrów, majestatyczny ostaniec 
wcięty w dolinę, który tworzy wraz z pobliską  
Skałką Bonerówny przełomowy odcinek Rudawy 
poprzez Garb Tenczyński. Oba strome i porośnię-
te lasem zbocza przełomu wraz z wierzchowinami  
w 1959 r. uznano za rezerwat krajobrazowy  
o pow. 19,36 ha. Widokowy szczyt Skały Kmity, 
na który prowadzi szlak spacerowy zwieńcza krzyż 
wystawiony w 1911 r. dla uczczenia 500 roczni-
cy bitwy pod Grunwaldem. Jednak Skała Kmity  
najlepiej się eksponuje z prowadzącej u jej podnóży  
drogi wojewódzkiej. Stąd widoczna jest niedawno 
zrekonstruowana wyryta na niej inskrypcja nawią-
zująca do legendy o rycerzu Kmicie i jego nieszczę-
śliwej miłości do Olimpii Bonerówny, córki dziedzica  
sąsiednich Balic.


